
Houzar, Petr

Bibliografie

In: Houzar, Petr. Předbělohorská znaková privilegia pro česká, moravská a slezská města, městečka a vsi. 
Vydání první Brno: Masarykova univerzita, 2025, pp. 609-635

ISBN 978-80-280-0625-9; ISBN 978-80-280-0626-6 (online ; pdf)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/digilib.81990
Access Date: 03. 07. 2025
Version: 20250703

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents strictly
for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/digilib.81990


609

bibliOgrafie

Seznam pramenů, literatury a zdrojů

Archivní prameny

Archiv města Brna, T 7 Dřímal Jaroslav, doc. PhDr. 1928–1975.
Archiv města Ostravy, Archiv městyse Třebovice (1532) 1869–1941.
Archiv města Plzně, Sbírka cizích listin, Plzeň 1293–1784.
Archiv města Plzně, Sbírka pečetidel a razítek, Plzeň 1460–1990.
Archiv Národního muzea, Sbírka G – Eichlerova topografická sbírka 1825–1832.

Moravský zemských archiv
E 57 Premonstráti Louka 1190–1800.
G 10 Sbírka rukopisů Moravského zemského archivu 1200–1999.
G 11 Sbírka rukopisů Františkova muzea Brno [1301]–[1900].
Státní okresní archiv Blansko, Archiv obce Jedovnice 1626–1945 (1956).
Státní okresní archiv Blansko, Archiv městečka Doubravice nad Svitavou 1521–1945 

(1975).
Státní okresní archiv Blansko, Archiv městečka Svitávka 1567–1945 (1949).
Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově, Archiv města Hustopeče 1362–1945 

(1949).
Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově, Archiv obce Dolní Dunajovice 

1580–1931.
Státní okresní archiv Havlíčkův Brod, Archiv města Havlíčkův Brod 1269–1945 (1952).
Státní okresní archiv Třebíč, Archiv městečka Mohelno 1417–1945 (1955).
Státní okresní archiv Třebíč, Archiv městečka Opatov [1541]–1945 (1950).



610

Bibliografie

Státní okresní archiv Vyškov se sídlem ve Slavkově u Brna, Archiv města Slavkov u Brna 
1416–1945 (1964).

Státní okresní archiv Zlín, Archiv městečka Vlachovice 1556–1945 (1949).
Státní okresní archiv Znojmo, Archiv městečka Olbramkostel 1824–1945 (1958).
Státní okresní archiv Žďár nad Sázavou, Archiv města Bystřice nad Pernštejnem 

1403–1945 (1951).

národní archiv
Česká dvorská kancelář, Praha, Vídeň 1293–1791 (1826).
České gubernium – Guberniální listiny, Praha (993) 1261–1921.
Ministerstvo vnitra – Šlechtický archiv, Vídeň (1770) 1848–1918.
Ministerstvo vnitra ČSR/ČR, Praha (1938) 1969–1992 (1998).
Morava (1482) 1527–1626 (1750).
Salbuchy, Vídeň 1530–1832.
Sbírka Rybičkova opisů městských privilegií 1197–1784.
Stará manipulace, Praha (1300) 1526–1838 (1899).

státní oblastní archiv v Litoměřicích
Státní okresní archiv Děčín, Archiv města Chřibská 1570–1945.
Státní okresní archiv Děčín, Archiv města Rumburk 1554–1945.
Státní okresní archiv Děčín, Sbírka fotografií a pohlednic – okres Děčín 1870–1995.
Státní okresní archiv Chomutov se sídlem v Kadani, Archiv města Jirkov 1443–1945 

(1947).
Státní okresní archiv Chomutov se sídlem v Kadani, Archiv města Kralupy 1505–1945.
Státní okresní archiv Chomutov se sídlem v Kadani, Archiv města Vilémov 1342–1945.
Státní okresní archiv Liberec, Archiv města Liberec 1537–1956.
Státní okresní archiv Litoměřice se sídlem v Lovosicích, Archiv města Lovosice 

1600–1945 (1950).
Státní okresní archiv Most, Archiv města Hora Svaté Kateřiny, (1528) 1552–1945.
Státní okresní archiv Teplice, Archiv města Mikulov (1548) 1597–1945.

státní oblastní archiv v Plzni
Státní okresní archiv Domažlice, Archiv města Horšovský Týn 1375–1945 (1948).
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Archiv města 

Poběžovice 1424–1945.
Státní okresní archiv Domažlice, Archiv města Všeruby 1570–1945 (1946).
Státní okresní archiv Karlovy Vary, Archiv města Horní Blatná 1535–1945 (1954).
Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Strážov 1525–1945 (1960).
Státní okresní archiv Klatovy, Archiv města Švihov 1501–1945 (1958).



611

Bibliografie

Státní okresní archiv Plzeň -sever, Archiv obce Žihle 1559–1945.
Státní okresní archiv Rokycany, Archiv města Rokycany 1363–1945 (1994).
Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích, Archiv města Horní Slavkov 

1480–1945.
Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích, Archiv města Krásno 1355–

1945.
Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích, Archiv města Loket 1352–

1945 (1968).
Státní okresní archiv Strakonice, Archiv města Radomyšl 1483–1945 (1953).
Státní okresní archiv Tachov, Archiv města Bor 1197–1945 (1953).
Státní okresní archiv Tachov, Archiv města Bor 1408–1945 (1949).

státní oblastní archiv v Praze
Státní okresní archiv Benešov, Archiv města Maršovice (1568) 1850–1945 (1948).
Státní okresní archiv Kutná Hora, Archiv obce Vlastějovice 1540–1945 (1949).
Státní okresní archiv Mladá Boleslav, Archiv města Dobrovice 1575–1945 (1950).
Státní okresní archiv Praha -východ, Archiv města Říčany 1575–1945 (1951).
Státní okresní archiv Trutnov, Archiv města Vrchlabí 1533–1945.

státní oblastní archiv v třeboni
Státní okresní archiv České Budějovice, Archiv obce Adamov 1630–1945.
Státní okresní archiv Český Krumlov, Archiv města Vyšší Brod 1525–1945 (1993).
Státní okresní archiv Český Krumlov, Archiv městečka Rychnov nad Malší, 1537–1945.
Státní okresní archiv Prachatice, Archiv města Vlachovo Březí, 1500–1945 (1982).
Státní okresní archiv Strakonice, Archiv města Bělčice 1556–1945 (1964).
Státní okresní archiv Strakonice, Archiv města Sedlice 1539–1945 (1947).

státní oblastní archiv v Hradci králové
Státní okresní archiv Chrudim, Archiv města Heřmanův Městec 1437–1945 (1951).
Státní okresní archiv Jičín, Archiv města Sobotka [1450]–1945 (1952).

zemský archiv v opavě
pracoviště Janovice, Velkostatek Tovačov 1304–1948.
pracoviště Olomouc, Arcibiskupství Olomouc 1144–1980.
pracoviště Olomouc, Lenní dvůr 1249–1890 (1929).
pracoviště Olomouc, Metropolitní kapitula Olomouc 1141–1960.
Státní okresní archiv Nový Jičín, Archiv města Příbor 1389–1945.
Státní okresní archiv Olomouc, Archiv města Litovel 1287–1945 (1956).
Státní okresní archiv Prostějov, Archiv obce Doloplazy 1610–1945 (1948).



612

Bibliografie

Státní okresní archiv Prostějov, Archiv obce Držovice 1463–1945 (1951).
Státní okresní archiv Přerov, Archiv městyse Kokory 1729–1945 (1947).

ostatní paměťové instituce
Knihovna arcibiskupského zámku Kroměříž.
Knihovna Památníku národního písemnictví.
Muzeum Josefa Dobrovského v Chudenicích.
Wissenschaftlichen und Heimatgeschichtlichen Altbestand der Christian -Weise-

-Bibliothek Zittau.

Prameny vydané

ČelakovSký, Jaromír: Codex juris municipalis regni Bohemiae: Tomus II. – Privilegia 
regalium civitatum provincialium annorum 1225–1419. Praha 1895.

ČelakovSký, Jaromír – Friedrich, Gustav: Codex juris municipalis regni Bohemiae: Tomus 
III. – Privilegia regalium civitatum provincialium annorum 1420–1526. Praha 1948.

haaS, Antonín: Codex iuris municipalis regni Bohemiae: Tomus IV – 1. – Privilegia non 
regalium civitatum provincialium annorum 1232–1452. Praha 1954.

haaS, Antonín: Codex iuris municipalis regni Bohemiae: Tomus IV – 2. – Privilegia non 
regalium civitatum provincialium annorum 1453–1500. Praha 1960.

haaS, Antonín: Codex iuris municipalis regni Bohemiae: Tomus IV – 3. – Privilegia non 
regalium civitatum provincialium annorum 1501–1526. Praha 1961.

jireČek, Hermenegild: Codex iuris Bohemici: Tomi IV. Pars. I. Sectio I. Jura et constitutiones 
Regni Bohemiae saeculi XVI. Pragae, s. d.

Listinář „Selského archivu“. Selský archiv 1(2), 1902.
Listinář „Selského archivu“. Selský archiv 2(2), 1903.
Listinář „Selského archivu“. Selský archiv 4(4), 1905.
Listinář „Selského archivu“. Selský archiv 7, 1908.
Listinář „Selského archivu“. Selský archiv 8, 1909/13.
Selský archiv. Časopis pro obecné i kulturní dějiny selského stavu hlavně moravského 

i slezského. Olomouc, s. d.

Nepublikované práce

baletka, Tomáš: Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Thurza (1497–1540), jeho kancelář 
a správa biskupských panství. Dizertační práce. Univerzita Karlova. Praha 2002.

bartoŠová, Beata: Komunální heraldika bývalého okresu Uherské Hradiště 2000–2005. 
Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2012.



613

Bibliografie

boukal, Jan: Počátky rodu erbu půlměsíce. Rytíři z Vřesovic v pozdním středověku. 
Diplomová práce. Univerzita Karlova. Praha 2015.

ČePiČková, Aneta: Komunální znaky, vlajky a pečetě obcí okresu Jihlava k roku 2017. 
Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2018.

gregorová, Nikola: Městská a obecní heraldika Jihomoravského kraje. Bakalářská 
diplomová práce. Univerzita Pardubice. Pardubice 2015.

houzar, Petr: Znaková privilegia krále Ferdinanda I. z let 1526–1546 pro města a městečka. 
Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2017.

kautzká, Tereza: Komunální heraldika okresu Prachatice v letech 1999–2016. Bakalářská 
diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Hradec Králové 2018.

kohoutek, Michael: Premonstrátský klášter Louka u Znojma v době předbělohorské (1526–
1620). Diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2014.

kornherrová, Martina: Život a dílo Karla Lišky. Bakalářská diplomová práce. 
Masarykova univerzita. Brno 2013.

králík, Jakub: Komunální heraldika obcí na Blanensku a její symbolika k roku 2010. 
Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2011.

králík, Jakub: Komunální sfragistika obcí na Blanensku v letech 1556–1850. Magisterská 
diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2013.

křížová, Monika: Komunální znaky a vlajky udělené obcím okresu Havlíčkův Brod v letech 
2000–2010. Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2015.

křížová, Monika: Komunální znaky a vlajky udělené obcím okresu Žďár nad Sázavou v letech 
2000–2015. Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2017.

Maier, Daniel: Die Wappenbriefe der Reichskanzlei zwischen Ludwig dem Bayern und dem 
frühen Maximilian I. (1338–1500). Eine Formularanalyse. Der Masterarbeit. Universität 
Wien. Wien 2016.

Mezlíková, Pavla: Komunální heraldika měst a obcí okresu Třebíč od roku 2000 do 2005. 
Bakalářská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2014.

nováková, Barbora: Komplexní restaurování pergamenové listiny s pečetí: všerubské erbovní 
privilegium. Bakalářská diplomová práce. Univerzita Pardubice. Pardubice 2002.

SkřePková, Tereza: Komunální heraldika měst a obcí bývalého okresu Blansko k roku 2010. 
Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2011.

Sobotka, Roman: Atlas znaků a vlajek měst a obcí kraje Vysočina. Bakalářská diplomová 
práce. Univerzita Pardubice. Pardubice 2008.

SüSSerová, Anna: Městská a obecní heraldika okresů Jičín, Trutnov a Náchod. Bakalářská 
diplomová práce. Univerzita Pardubice. Pardubice 2012.

tržilová, Šárka: Komunální heraldika okresu Znojmo v letech 1993–2016. Magisterská 
diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2017.

uhlířová, Lucie: Komunální znaky udělené obcím okresu Brno ‑venkov v letech 2000–2013 
se zvláštním zřetelem na obce spadající pod Šlapanice. Bakalářská diplomová práce. 
Masarykova Univerzita. Brno 2014.



614

Bibliografie

voborný, Josef: Heraldické památky bývalého budišovského panství. Bakalářská diplomová 
práce. Masarykova univerzita. Brno 2011.

volŠanSká, Martina: Komunální sfragistika obcí a měst v okresu Trutnov. Magisterská 
diplomová práce. Univerzita Hradec Králové. Hradec Králové 2019.

vozar, Tomáš: Komunální heraldika v okrese Chrudim po roce 1989. Bakalářská diplomová 
práce. Univerzita Hradec Králové. Hradec Králové 2018.

WidiMSky, Vincenz Robert: Beschreibung der Wappen des Markgrafenthum Maehren und der 
Landes ‑Hauptstaedte Brün und Olmütz. Olbersdorf 1850?..Rukopis uložený v Knihovně 
Slezského zemského muzea, sg. KSZM, rkp. 19.

zaPletalová, Eva: Obecní symboly měst a obcí bývalého okresu Zlín od roku 2000 do 2013. 
Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita. Brno 2013.

literatura

450. výročí povýšení Hory Svaté Kateřiny na město. Most 1978.
adáMek, Josef: Dambořice: zpět ke kořenům. Brno 2014.
aSchenbrenner, Martin: Zákupská větev Berků z Dubé. Genealogické a heraldické 

informace 30(3), 2010, s. 12–23.
baletka, Ladislav: Znaky měst a městeček Severomoravského kraje. Sborník Státního archivu 

v Opavě: 1968–1971. Opava 1971, s. 165–290.
baletka, Ladislav – louda, Jiří: Znaky měst Severomoravského kraje. Ostrava 1980.
bartoŠ, Josef – kovářová, Stanislava: Dějiny obce Jívová. Jívová 1999.
bartůněk, Václav: Žďárští ze Žďáru co patronátní páni Kladna. (Studie k historii města 

Kladna.). Sborník historického kroužku 33(1), 1932, s. 7–14.
bartůněk, Václav: Žďárští ze Žďáru co patronátní páni Kladna. (Studie k historii města 

Kladna.). Sborník historického kroužku 34(1), 1933, s. 11–17.
bartůněk, Václav: Žďárští ze Žďáru co patronátní páni Kladna. (Studie k historii města 

Kladna.). Sborník historického kroužku 34(2), 1933, s. 141–157.
belcredi, Jiřina – belcredi, Ludvík: Sv. Jan to vše viděl – historie městyse Líšně sepsaná při 

příležitosti výročí sedmi set let od první písemné zprávy. Brno 2006.
beneŠ, František: Česká panovnická pečeť krále Ladislava – její povšechný rys. Sborník 

archivních prací 13(1), 1963, s. 272–284.
beneŠ, František: Heraldické bádání v Československu a Heraldická společnost. Heraldický 

časopis 1(1), 1948, s. 8–9.
beneŠ, František: Heraldické bádání v Československu a Heraldická společnost. Heraldický 

časopis 1(2), 1948, s. 1–7.
beneŠ, František: Znaky a pečeti. Heraldický časopis 1(3), 1948, s. 1–10.
beran, Pavel: Královské horní město Horní Slavkov: město s tradicí těžby cínu a výroby 

porcelánu. Horní Slavkov 2001.



615

Bibliografie

beran, Pavel – beranová, Hana: Horní Slavkov trochu jinak. Sokolov 2005.
bělohlávek, Miloslav a kol.: Dějiny Plzně 1: Od počátků do roku 1788. Plzeň 1965.
Bibliografie české práce heraldické I. 1901–1980: Tematický anotovaný soupis článků, statí 

a studií z oborových periodických tiskovin vydaných v české řeči na území České socialistické 
republiky. Ostrava 1983.

bílý, Jiří L.: Poznámky k městské heraldice Jihomoravského kraje. Genealogické a heraldické 
informace 1, 1981, s. 8–12.

bína, Zdeněk: Městys Olbramkostel: střípky z historie. Znojmo 2014.
binterová, Zdeňka: Zaniklé obce Chomutovska: V. díl – Přísečnicko. Chomutov 1996.
birnbauMová, Alžběta: Soupis památek historických a uměleckých v republice Československé. 

XLIV. Politický okres čáslavský. Praha 1927.
böhnel, Miroslav Bedřich: Dějiny města Rudolfova. České Budějovice 1956.
bouza, Erik – vaňková, Věra: Znaky a pečeti měst náchodského okresu. Česká Skalice, 1972.
braeuerová, Helena: Císařský typ velké pečeti Ferdinanda I z české kanceláře z roku 1562. 

Z archivních depozitářů: Pavle Burdové k 70 narozeninám. Praha 1998, s. 20–24.
brázda, Radek: Minulost a přítomnost obce Troubky: 1348–1998. Troubky 1998.
burkoňová, Eva: Jiří Čarek, Městské znaky v českých zemích, Praha, Academia 1985. 604 s., 

150 obr., 146 tabulí znaků. Český časopis historický 35, 1987, s. 780.
bůžek, Václav: „A tak jsem tam dlouho zdržován byl …“. Dějiny a současnost 3, 1993, 

s. 26–30.
bůžek, Václav: Ferdinand II. Tyrolský a česká šlechta (K otázce integračních procesů 

v habsburské monarchii). Český časopis historický 98(2), 2000, s. 261–291.
bůžek, Václav: Ferdinand Tyrolský mezi Prahou a Innsbruckem: šlechta z českých zemí na cestě 

ke dvorům prvních Habsburků. České Budějovice 2006.
bůžek, Václav: Nižší šlechta v politickém systému a kultuře předbělohorských Čech. Praha 

1996.
bůžek, Václav: „Páni a přátelé“ v myšlení a každodenním životě české a moravské šlechty na 

prahu novověku. Český časopis historický 100(2), 2002, s. 230–264.
bůžek, Václav: Rytíři renesančních Čech. Praha 1995.
bůžek, Václav – grulich, Josef – bezecný, Zdeněk: Společnost českých zemí v raném 

novověku: struktury, identity, konflikty. Praha 2010.
cechner, Antonín: Soupis památek historických a uměleckých v republice Československé. 

XLV. Politický okres broumovský. Praha 1930.
culková, Dagmar: Salbuchy. Genealogické a heraldické listy 28(1), 2008, s. 25–37.
Čarek, Jiří: Ještě jeden příspěvek k dokladům městských znaků z doby předhusitské. Archivní 

časopis 27, 1977, s. 26–27.
Čarek, Jiří: K otázkám současné městské heraldiky. Archivní časopis 22, 1972, s. 185–190.
Čarek, Jiří: K soupisu znakových privilegií a znaků našich měst. Archivní časopis 18(3–4), 

1968, s. 210–211.
Čarek, Jiří: K vývoji znaku města Žebráka. Archivní časopis 26, 1976, s. 154–156.



616

Bibliografie

Čarek, Jiří: Městské znaky v českých zemích. Praha 1985.
Čehovice včera, dnes a zítra. Čehovice 2006.
Čechura, Jaroslav: České země v letech 1526–1583: první Habsburkové na českém trůně I. 

Praha 2008.
Čechura, Jaroslav: České země v letech 1584–1620: první Habsburkové na českém trůně II. 

Praha 2009.
Čechura, Jiří: Kladruby 900: lidé – život – doba. Domažlice 2015.
Čechura, Jiří: Kladruby v pohledu devíti staletí. Plzeň 1995.
ČerMák, Miloslav: Dějiny obce Bělkovice ‑Lašťany. Bělkovice -Lašťany 2002.
Červenka, Vladimír: Vyobrazení znaků velkopřevorů řádu Johanitů. Jihočeský herold 2, 

2006, s. 20–22.
Červenka, Vladimír: Změna v chápání rodového erbu u Lobkoviců v 16. století. Heraldika 

a genealogie 38(2), 2005, s. 33–42.
Činovec, Igor: Obraz vývoje stavů v 16. století podle titulářů. Genealogické a heraldické 

listy 31(3), 2011, s. 26–39.
Čkyně: 1537–1987: sborník k 450. výročí povýšení obce na městečko. Čkyně 1987.
Čornej, Petr – bartlová, Milena: Velké dějiny zemí koruny české VI. 1437–1526. Praha – 

Litomyšl 2007.
ČouPková, Jaromíra – ČouPek, Jiří: Pečetě obcí okresu Uherské Hradiště: metodická pomůcka 

pro regionální pracovníky. Uherské Hradiště 1977.
Dějiny města Chabařovic. Chabařovice 1998.
Dějiny města Plzně 1: do roku 1786. Plzeň 2014.
dohnal, Jaroslav: Budišov nad Budišovkou v minulosti a dnes. Budišov nad Budišovkou 

1960.
dolejŠek, Boleslav: Právo měst pečetiti voskem červeným a zeleným. Časopis Matice 

moravské 19, 1895, s. 267–271.
dříMal, Jaroslav – Štarha, Ivan: Znaky a pečeti jihomoravských měst a městeček. Brno 1979.
duŠková, Sáša: Jiří Čarek, Městské znaky v českých zemích. Praha, Academia 1985. 451 str. + 

146 tabulí barevných znaků. Vlastivědný věstník moravský 38(2), 1986, s. 227–228.
dvorSký, František: Vlastivěda moravská. II, Místopis Moravy. Brno 1914.
dvořáČek, Adolf: Znak Bystřice nad Pernštejnem. Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy 

historické 11(3), 1978, s. 92–95.
enzMann, Karl: Chronik der uralten, ehemals königlich freien Bergstadt Schönfeld, Bez. 

Elbogen. Schönfeld 1934.
Fiala, Michal: Erbovní listiny archivu Národního muzea: edice. Praha 2001.
Fiala, Michal: Tři studie k české renesanční heraldice (Znaky měšťanů Starého Města 

pražského v letech 1526–1618 ve světle salbuchů). Heraldická ročenka, 1993, s. 3–32.
Fiala, Michal: Tři studie k české renesanční heraldice (Znaky měšťanů Starého Města 

pražského v letech 1526–1618 ve světle salbuchů). Dokončení z Heraldické ročenky 1993. 
Heraldická ročenka, 1994, s. 3–87.



617

Bibliografie

Fiala, Michal – hrdliČka, Jakub – žuPaniČ, Jan: Erbovní listiny Archivu hlavního města 
Prahy a Nobilitační privilegia studentské legie roku 1648: (edice). Praha 1997.

Flodr, František: Dambořice: minulost a současnost ve světle kronik: [460 let od povýšení na 
městečko]. Dambořice 1994.

Frajdl, Jiří: Lobkovický erb. Chrudimské vlastivědné listy 8(3), 1999, s. 1.
gall, Franz: Österreichische Wappenkunde: Handbuch der Wappenwissenschaft. Wien 1992.
genttner, Viktor: Mapa území držených Habsburky v letech 1526—1918. Listy 

Genealogické a heraldické společnosti v Praze 25, 1973, s. 13–18.
gnirS, Anton: Topographie der Historischen und Kunst ‑denkmale in Böhmen von der Urzeit 

bis zur Mitte des XIX. Jahrhunderts. Prag 1927.
gregor, František: Pečetě obcí okresu Třebíč – I. Část. Západní Morava: Vlastivědný 

sborník 1, 1997, s. 94–113.
gregor, František: Pečetě obcí okresu Třebíč – II. Část. Západní Morava: Vlastivědný 

sborník 2, 1998, s. 101–134.
haaS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček Jihočeského kraje, od roku 1526. Archivum 

Trebonense. Sborník studií pracovníků archívu a jeho badatelů. České Budějovice 
1973, s. 89–216.

haaS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček v Západočeském kraji, od roku 1526. 
Minulostí Západočeského kraje. Sv. 6. Plzeň 1968, s. 306–336.

haaS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček ve Středočeském kraji, od roku 1526. 
Středočeský sborník historický 8, 1971, s. 126–161.

hallaSchka, František Cassian: Die freie Municipalstadt Bautsch in Mähren in 
geographisch ‑topographischer und historischer Beziehung. Prag 1842.

hauSMann, Josef: Něco o Kladně a o Žďárských ze Žďáru na Kladně. Lumír. Belletristický 
týdenník 4(27), 1854, s. 1076–1078.

havlíČek, Bedřich: Jubilejní čítanka o Valašskokloboucku: 600 let městských práv Valašských 
Klobouk, 700 let Slavičína, 400 let městečka Vlachovic. Valašské Klobouky 1956.

havlíČek, Drahomír – brandtner, Andreas Johannes: Šafov. Šafov 2001.
helclová, Eliška: Testament Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic (edice dokumentu). Porta 

Bohemica. Sborník historických prací 2, 2003, s. 95–103.
herČík, Karel: Dobrovice: 450 let městem: 1558–2008. Dobrovice 2008.
heřMan, Jan: Kancelář Ludvíka Jagellovce (1516–1526). Zápisky Katedry 

československých dějin a archivního studia: K poctě 80. narozenin akademika 
Václava Vojtíška VII, 1963, s. 89–109.

hladík, Jaroslav – Polák, Jaromír – Poláková, Květoslava: Prosiměřice 1226–1996. Česká 
Lípa 1997.

hladký, Ladislav: Pečeti, znak a vlajka městečka a města Stárkova. Stopami dějin 
Náchodska: Sborník Státního okresního archivu Náchod 11, 2007, s. 35–48.

hlaváČek, Ivan: Studie k diplomatice Václava IV. I. Písemnosti královské kanceláře a jejich 
dělení. Zápisky Katedry československých dějin a archivního studia IV, 1960, s. 43–52.



618

Bibliografie

hlaváČek, Ivan: Studie k diplomatice Václava IV. VII. Dvě formulářové sbírky s Václavovými 
písemnostmi. Sborník archivních prací 13(1), 1963, s. 146–168.

hledíková, Zdeňka – janák, Jan – dobeŠ, Jan: Dějiny správy v českých zemích: od počátků 
státu po současnost. Praha 2005.

hlinoMaz, Milan: K ikonografii znaků vyšebrodského kláštera, jeho opatů a jeho městeček. 
Jihočeský sborník historický 84, 2015, s. 306–325.

hlinoMaz, Milan: Kdy se stal Vyšší Brod městečkem? (několik tezí k problematice klášterní 
poddanské městské lokality). Jihočeský sborník historický 82, 2013, s. 7–34.

hlinoMaz, Milan: Městské pečeti Vyššího Brodu. Vyšebrodský zpravodaj 24, 2014, s. 4–5.
hlinoMaz, Milan: Nástin problematiky heraldizace pečetí vyšebrodských opatů do roku 1800. 

Heraldická ročenka, 2017, s. 99–110.
honc, Jaroslav: Falešný moravský rytíř pan Pavel Katarýn z Kataru a Rubinsteina 

a konfrontace české kanceláře v Praze a moravských stavů 1588—1613. Listy Genealogické 
a heraldické společnosti v Praze 25, 1977, s. 68–84.

honc, Jaroslav: Rozpad jednotného lichtenštejnského majetku do linií 1504–1585. 
Genealogické a heraldické listy 20(4), 2000, s. 31–39.

honc, Jaroslav: Rudolf II. Contra Kateřina Meziřícká z Lomnice. Heraldika a genealogie 
20(1), 1987, s. 13–36.

horák, Jan: O té naší Hané: kulturní a místopisné obrázky z dějin přerovského 
a kroměřížského kraje. Vlkoš 1930.

horák, Jaroslav: Městys Vojnův Městec: 1293–2013. Vojnův Městec 2013.
horáková, Libuše: Ze starého Liberce: 1352–1945. Liberec 1970.
hornátová, Hana: Jáchymov: město stříbra, rádia a léčivé vody. Jáchymov 2000.
horPeniak, Vladimír: Kašperské hory a okolí: příroda, historie, památky, místopis, kultura. 

Plzeň 1990.
hoSák, Ladislav: Městečko Vémyslice 1234–1947: k čtyřstému výročí velkého vémyslického 

privilegia od tišnovské abatyše Barbory Konické ze Švábenic. Vémyslice 1947.
hoSák, Ladislav: Panství dolnokounické za Žabků z Limberka (1532—1566). Jižní Morava, 

1970, s. 27–36.
hoSák, Ladislav – ŠráMek, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve Slezsku. Svazek I. Praha 

1970.
hoSák, Ladislav – ŠráMek, Rudolf: Místní jména na Moravě a ve Slezsku. Svazek II. Praha 

1980.
houzar, Petr: …ad modum clipei praefati Iohannis Kappler formam habeat… Zamyšlení nad 

znakovým privilegiem Zikmunda Lucemburského pro město Třebenice. In: brňovják, Jiří – 
elbel, Petr (edd.): Sigilla – arma – monetae. Sborník příspěvků k 70. narozeninám 
profesora Tomáše Krejčíka. Brno – Ostrava 2021, s. 255–264.

houzar, Petr: Brněnské symboly: pečeti, znaky a vlajky Brna a jeho městských částí. Brno 
2019.



619

Bibliografie

houzar, Petr: Erbovní listiny Marie Terezie pro česká a moravská města. Genealogické 
a heraldické informace 37, 2018, s. 57–72.

hrachová, Hana a kol.: Rokycany. Praha 2011.
hrubý, František: Hrabata z Thurnu a Valsassina. Dějiny jich českomoravské větve. Český 

časopis historický 27, 1922, s. 74–108, 305–334.
hrubý, Václav: Václav Vojtíšek: O pečetech a erbech měst pražských a jiných českých (Knihovna 

Památkového sboru hlav. Města Prahy, sv. I., v Praze 1928, str. 245 s 34 obrazy + franc. 
výtah + 28 tab. + 1 tab. barevná). Naše věda XII, 1931, s. 35–47.

hrubý, Václav: Václav Vojtíšek, O pečetech a erbech měst pražských a jiných českých. V Praze 
1928, str. 245 s 34 obrazy + franc. výtah + 28 tab. + 1 tab. barevná. Časopis Matice 
moravské 54, 1930, s. 431–436.

chytil, Karel: Soupis památek historických a uměleckých v Království českém od pravěku do 
polovice XIX. století. XI. Politický okres chrudimský. Praha 1900.

jan, Libor: Horní Kounice 1248–1998: z dějin městečka. Horní Kounice 1998.
janáČek, Josef: Doba předbělohorská 1526–1547. Kniha I, Díl I. Praha 1968.
janáČek, Josef: Doba předbělohorská 1526–1547. Kniha I, Díl II. Praha 1984.
janČárek, Petr: Hornictví v Hoře Svaté Kateřiny za feudalismu. Teplice 1980.
jareŠ, Jiří: Heraldika a genealogie Leskovců z Leskovce. Listy Genealogické a heraldické 

společnosti v Praze, 1977, s. 156–175.
jelínek, Rudolf: Miroslav: sedm set padesát let písemných památek. Miroslav 1972.
junek, Marek: Hroznová Lhota. Uherské Hradiště 2004.
jurok, Jiří: Dějiny města Příbora. Nový Jičín 2002.
kadlec, Gustav – kotyk, Jiří: Pernštejnové. Heraldika a genealogie 23(4), 1990, s. 181–224.
kaSík, Stanislav: Historický znak obce Vilémova u Chomutova. Genealogické a heraldické 

listy 33(4), 2013, s. 88–102.
kaSík, Stanislav: O historickém znaku města Hrádku nad Nisou. Genealogické a heraldické 

listy 35(1), 2015, s. 75–95.
kaSík, Stanislav: O historickém znaku města Krásna. Genealogické a heraldické listy 36(2), 

2016, s. 79.
kaSík, Stanislav: O historickém znaku městyse Chudenice. Genealogické a heraldické listy 

31(3), 2011, s. 87–93.
kaSík, Stanislav: O historickém znaku obce Adamova. Staré Budějovice: sborník k dějinám 

královského města Českých Budějovic. České Budějovice 2013, s. 25–42.
kaSík, Stanislav: O znaku města Bílina. Genealogické a heraldické listy 32(3), 2012, 

s. 71–102.
kaSík, Stanislav: O znaku města Horního Slavkova. Genealogické a heraldické listy 36(1), 

2016, s. 65–67.
kaSík, Stanislav: O znaku města Jirkova. Genealogické a heraldické listy 39(1), 2019, 

s. 51–65.



620

Bibliografie

kaSík, Stanislav: Poznámky k odborné relevantnosti heraldického kompendia „Městské znaky 
v českých zemích“ z roku 1985. Genealogické a heraldické listy 26(3), 2006, s. 6–36.

kaSík, Stanislav: Prapor obce Chřibská. Děčínské vlastivědné zprávy. Časopis pro 
vlastivědu Děčínska a Šluknovska 13(2), 2003, s. 49.

kaSík, Stanislav: Prapor obce Jiřetín pod Jedlovou. Děčínské vlastivědné zprávy. Časopis 
pro vlastivědu Děčínska a Šluknovska 13(3), 2003, s. 39.

kaSík, Stanislav: Vartenberkové a městské znaky. Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy 
historické 14(4), 1981, s. 165–203.

kaŠiČka, František – nechvátal, Bořivoj: Loket. Praha 1983.
kazderová, Soňa: Biskupice ‑Pulkov: 1141–2014: z dějin a života obce na Třebíčsku. 

Biskupice -Pulkov 2014.
kindlManová, Marie: Lhenice a vesnice k nim příslušné. Lhenice 1937.
klabouch, Vratislav: Pohnutá historie znaku města Rudolfova. Jihočeský herold 1, 2008, 

s. 7–10.
kneidl, Pravoslav: Městský stav v Čechách v době předbělohorské. Praha 1951.
Kniha o naší obci Kokory. Brno 2014.
koblaSa, Pavel: Proces povyšování obcí na města. In: žuPaniČ, Jan – Fiala, Michal – 

koblaSa, Pavel (edd.): Šlechtický archiv c. k. ministerstva vnitra: erbovní listiny 
Národního archivu, Státního oblastního archivu v Praze, Archivu hlavního města 
Prahy (dodatky), Archivu Národního muzea (dodatky). Praha 2014, s. 123–126.

kocourek, Ludomír – kocourková, Květoslava: Bílina v zrcadle staletí. Bílina 2001.
kolář, Martin – SedláČek, August: Českomoravská heraldika I. Část všeobecná. Praha 

1902.
kordiovSký, Emil: Znaky měst a městeček okresu Břeclav. Malovaný kraj: vlastivědný 

časopis Slovácka a Záhorí 20(1), 1984, s. 8.
kordiovSký, Emil: Znaky vesnic, měst a městeček okresu Břeclav. Malovaný kraj: vlastivědný 

sborník Slovácka a Záhorí 20(3), 1984, s. 8.
kortanová, Galina Marianna: Bor: historie a současnost města s erbem labutě. Plzeň 2018.
kotěŠovec, Václav: Pohledy do historie měst a obcí Kraslicka: Bublava, Jindřichovice, Kraslice, 

Oloví, Přebuz, Rotava, Stříbrná, Šindelová, Dolní Nivy. Praha 2011.
kraFl, Pavel a kol.: Ves Leštno za městečko vysazovati ráčíme: památky, místopis a vybrané 

osobnosti Líšně z pohledu historických, jazykovědných a přírodovědných disciplín. Brno 
2011.

kraFl, Pavel: Ves Leštno za městečko vysazovati ráčíme. Privilegium Ferdinanda I. z roku 
1558 – mezník v dějinách Líšně. In: kraFl, Pavel (ed.): Ves Leštno za městečko 
vysazovati ráčíme: památky, místopis a vybrané osobnosti Líšně z pohledu 
historických, jazykovědných a přírodovědných disciplín. Brno 2009, s. 15–21.

kraFl, Pavel a kol.: Moravy nebylo a Líšeň už tu byla: vlastivědné kapitoly. Brno 2012.
král z dobré vody, Vojtěch: Heraldika: Souhrn pravidel a předpisův znakových se 

zvláštním zřetelem ku zemím koruny České. Praha 1901.



621

Bibliografie

král z dobré vody, Vojtěch: Znaky měst českých. Praha 1899.
král z dobré vody, Vojtěch: Znaky rodů českých vydané při Časopisu Společnosti přátel 

starožitností českých v Praze roč. II. (1894) až X. (1902), Řada I. (List 1.–82), (S popisy 
a ukazatelem). Praha 1902.

krejČík, Tomáš: Diplomatika erbovních listin vydaných českou panovnickou kanceláří 14.–18. 
století. In: ŠiŠMiŠ, Milan (ed.): Erbové listiny. Venované profesorovi Jozefovi Novákovi, 
s. 132–144.

krejČík, Tomáš: Erbovní listiny jako specifický druh historického pramene. In: Fiala, Michal 
(ed.): Erbovní listiny archivu Národního muzea: edice. Praha 2001, s. 7–38.

krejČík, Tomáš: Erbovní miniatury nobilitačních a erbovních listin v Archivu města Brna. 
In: Červená, Radana (ed.): Archivum amicus historici est: sborník příspěvků 
k životnímu jubileu Hany Jordánkové. Brno 2015, 267–277.

krejČík, Tomáš: Heraldické památky doby Lucemburků. Genealogické a heraldické 
informace 21, 2001, s. 3–31.

krejČík, Tomáš: K diplomatice nobilitačních a erbovních listin v novověku. In: brňovják, Jiří 
(ed.): Nobilitace ve světle písemných pramenů. Výstup ze semináře NOBILITACE 
VE SVĚTLE PÍSEMNÝCH PRAMENŮ, pořádaného ve dnech 8.–9. května 2008 
Ostravskou univezitou v Ostravě a Zemským archivem v Opavě v prostorách 
Zemského archivu v Opavě, pobočky Olomouc. Ostrava 2009, s. 13–35.

krejČík, Tomáš: K nové české heraldické a sfragistické literatuře 1981–2005. Sborník 
archivních prací 59, 2009, s. 241–307.

krejČík, Tomáš: K studiu erbovních listin. Archivní časopis 27, 1977, s. 145–150.
krejČík, Tomáš: Ke studiu erbovních listin. Sborník příspěvků 1. setkání genealogů 

a heraldiků v Ostravě 18.–19. 10. 1980. Ostrava 1980, s. 38–40.
krejČík, Tomáš: Města, městečka a vsi v českých zemích a pečetění barevným voskem do roku 

1526. In: jordánková, Hana (ed.): Alis volat propriis: sborník příspěvků k životnímu 
jubileu Ludmily Sulitkové. Brno 2016, s. 188–201.

krejČík, Tomáš: Pečeť v kultuře středověku. Šenov u Ostravy 1998.
krejČík, Tomáš: Popisy pečetí ve středověkých listinách. Sborník prací Filozofické fakulty 

Ostravské univerzity. Historie Historica 6, 1998, s. 5–13.
krejČík, Tomáš: Poznámky k vývoji erbovních listin pro lokality a k proměnám podob 

jejich erbovních miniatur. In: žuPaniČ, Jan – Fiala, Michal – koblaSa, Pavel (edd.): 
Šlechtický archiv c. k. ministerstva vnitra: erbovní listiny Národního archivu, 
Státního oblastního archivu v Praze, Archivu hlavního města Prahy (dodatky), 
Archivu Národního muzea (dodatky). Praha 2014, s. 35–42.

krejČík, Tomáš: Prameny heraldiky – I. Část. Hmotné památky heraldiky. Genealogické 
a heraldické informace 4(1), 1984, s. 7–27.

krejČík, Tomáš: Prameny heraldiky – II Část. Písemné památky heraldiky. Genealogické 
a heraldické informace 4(2), 1984, s. 118–131.

krejČík, Tomáš: Šest století erbovních miniatur. Heraldická ročenka, 1985, s. 3–36.



622

Bibliografie

krejČík, Tomáš: Vybraná symbolika v erbech a pečetích horních měst. In: chocholáČ, 
Bronislav – Malíř, Jiří – reitinger, Lukáš – Wihoda, Martin (edd.): Pro pana 
profesora Libora Jana k životnímu jubileu. Brno 2020, s. 749–763.

krejČík, Tomáš: Výtvarná stránka erbovních privilegií jihomoravských měst a městeček. 
Vlastivědný věstník moravský 37(2), 1985, s. 238–239.

krejČík, Tomáš – krejČíková, Jarmila: Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky. Praha 
1987.

křeČková, Jitka: Česká královská pečeť Matyáše II. In: Pazderová, Alena – kahuda, 
Jan (edd.): Našim jubilantkám: sborník příspěvků k poctě životního jubilea Věry 
Beránkové, prom. hist., PhDr. Dagmar Culkové a PhDr. Marie Liškové. Praha 2000, 
s. 142–144.

kühn, Karl F.: Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale in der 
Tschechoslowakischen Republik. LI. Der Bezirk Reichenberg. Brünn 1934.

kulíŠek, Vladimír: Dějiny Vlachovic. Díl 1. Vlachovice 1988.
labuť, Jiří: Z dobových zápisů o osadách Lichtenburského panství (10) Heraldika Ronoviců. 

Chrudimské vlastivědné listy 14(4), 2005, s. 16–18.
leŠingr, Vladimír: Vznik, vývoj a konečná podoba znaku města Šumperku. GH – Listy 

Genealogické a heraldické společnosti v Praze 3, 1976, s. 85–86.
liŠka, Karel: Kašperské Hory. 400 let od povýšení na královské horní měst v r. 1584. 

Zpravodaj klubu historiografie. Heraldika a genealogie, 1984, s. 126–128.
liŠka, Karel: Městské znaky s ozdobami. Praha 1989.
liŠka, Karel: Nové městské znaky. Zpravodaj Genealogické a heraldické společnosti 7(3), 

1980, s. 55.
liŠka, Karel: O znacích některých měst Středočeského kraje. Zpravodaj středočeské 

vlastivědy a kronikářství 4(1–2), 1972, s. 111–116.
liŠka, Karel: O znaku města Ostrova nad Ohří. Listy genealogické a heraldické 

společnosti v Praze, sešit 8, 1975, s. 4–5.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: I. Pečeti a razítka obcí Čech, 

Moravy a Slezska. Brno 2012.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: II. Znaky, pečeti a razítka 

moravských a slezských měst a městeček. Brno 2013.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: III/1. Znaky, pečeti a razítka 

českých měst a městeček A–CH. Brno 2013.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: III/2. Znaky, pečeti a razítka 

českých měst a městeček J–M. Brno 2013.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: IV/1. Znaky, pečeti a razítka 

českých měst a městeček N–Ř. Brno 2014.
liŠka, Karel: Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek: IV/2. Znaky, pečeti a razítka 

českých měst a městeček S–Ž. Brno 2014.
liŠka, Karel: Skutečný znak města Výsluní. Heraldická ročenka, 1977, s. 91–92.



623

Bibliografie

liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1975, s. 71–75.
liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1977, s. 88–91.
liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1978, s. 98–102.
liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1980, s. 98–102.
liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1982, s. 98–102.
liŠka, Karel: Výročí našich měst. Heraldická ročenka, 1983, s. 106–109.
liŠka, Karel: Výročí některých jihomoravských městeček v r. 1984. Genealogické a heraldické 

informace 4(3), 1984, s. 327–329.
liŠka, Karel: Významná výročí některých jihomoravských městeček v r. 1984. Genealogické 

a heraldické informace 3, 1984, s. 327.
liŠka, Karel: Znaky našich měst. Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 10(3), 

1977, s. 106–108.
liŠka, Karel: Znaky našich měst. Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 10(4), 

1977, s. 151–157.
liŠka, Karel – jareŠ, Jiří: Trubka v městské heraldice. Zpravodaj Genealogické 

a heraldické společnosti 7(1), 1980, s. 10–14.
louda, Jiří – zázvorková, Blanka: Vrchlabí. Praha 2006.
Macek, Josef: Jagellonský věk v českých zemích (1471–1526). 3, Města. Praha 1998.
Macek, Josef: O listinách, listech a kanceláři Vladislava Jagellonského (1471–1490). Sborník 

archivních prací 2(1), 1952, s. 45–122.
Macek, Ladislav – rouS, Pavel – zborovSká, Zina: Historický kalendář Havlíčkova Brodu 

do roku 1945. Havlíčkův Brod 2003.
Maděra, Ferdinand: Heraldické a nápisové památky Chomutovska. Chomutov 2003.
MachatSchek, Heinz: Unterhaltsame Wappenkunde. Berlin 1984.
Malá československá encyklopedie. Praha 1987.
Maráz, Karel: Erbovní listina Zikmunda Lucemburského pro Tábor z 25. ledna 1437 

z pohledu (nejen) pomocných věd historických. In: vybíral, Zdeněk – žalud, Zdeněk 
(ed.): Zikmund Lucemburský a Hradiště hory Tábor. Tábor 2018, s. 94–113.

Maráz, Karel: K možnostem využití pečetí jako pramene pro heraldiku na příkladu pečetí 
středověké šlechty na Moravě v 15. a první čtvrtině 16. století. Sborník prací Filozofické 
fakulty brněnské univerzity. Řada historická (C) 52(50), 2004, s. 119–129.

Maráz, Karel: Znak, vlajka a pečeti Líšně. In: kraFl, Pavel (ed.): Ves Leštno za 
městečko vysazovati ráčíme: památky, místopis a vybrané osobnosti Líšně z pohledu 
historických, jazykovědných a přírodovědných disciplín. Brno 2009, s. 22–28.

Markel, Martin: Dějiny Jaroslavic. Rajhrad 2006.
Město Ostrava: Znaky a prapory. Ostrava 1997.
Městys Polešovice. Brno 2018.
Městys Stará Říše. Brno 2014.
MikeSka, Tomáš: Pluhové z Rabštejna. Heraldika a genealogie 42(1–2), 2009, s. 3–50.



624

Bibliografie

Milde, Josef: Česká literatura heraldická v l. 1945–1949. Heraldický časopis 2(1), 1949, 
s. 1–5.

Milec, Miroslav: Pečeti pánů z Kunštátu a Poděbrad. Jihočeský herold 1, 2014, s. 8–18.
Milec, Miroslav: Pečeti příslušníků rodů pánů z Hradce a z Rožmberka. Heraldika 

a genealogie 40(3–4), 2007, s. 163–192.
Müller, Karel: František kardinál z Ditrichštejna a komunální heraldika. In: kordiovSký, 

Emil – Svoboda, Miroslav (ed.): Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba: 
XXIX. Mikulovské sympozium 11.–12. října 2006. Mikulov [2006].

Müller, Karel: Heraldické edice v posledních deseti letech. Sborník archivních prací 50(2), 
2000, s. 508–514.

Müller, Karel: Ještě k Ditrichštejnovu znakovému privilegiu pro Vojnův Městec z roku 1607. 
Západní Morava: vlastivědný sborník 11, 2007, s. 162–164.

Müller, Karel: Konec jednoho omylu naší komunální heraldiky (Údajné znakové privilegium 
pro Velké Kunětice na Jesenicku). Heraldická ročenka, 1995, s. 111–114.

Müller, Karel: Městské symboly. In: gebauer, Jan (ed.): Purkmistři města Opavy. Opava 
2001, s. 85–87.

Müller, Karel: Privilegium na pečeť pro Újezd na Uničovsku z roku 1591. Střední Morava: 
kulturně historická revue 2, 1992, s. 71–74.

Müller, Karel: Supralibros města Opavy ze 16. stol. Opava: Sborník k dějinám města 1, 
1998, s. 117.

Müller, Karel: Vincenz Robert Widimsky – kronikář a heraldik. Genealogické a heraldické 
informace 30, 2010, s. 111–115.

Müller, Karel: Znakové privilegium pro Slavonín z roku 1564. Ročenka Státního 
okresního archivu v Olomouci 4(23), 1995, s. 138–140.

Müller, Karel: Znakové privilegium pro Troubky z roku 1570. Sborník Státního okresního 
archivu v Přerově, 1993, s. 56–60.

Müller, Karel: Známé – neznámé privilegium na pečeť pro Říkovice z roku 1554. Zpravodaj 
KGHO 7(34), 1988, s. 6–7.

Müller, Karel – Štarha, Ivan: Znaková privilegia měst, městeček a vsí na Moravě a ve 
Slezsku. Opava 1995.

Müller, Karel – Štarha, Ivan: Znaková privilegia měst, městeček a vsí na Moravě a ve 
Slezsku: Dodatky a opravy. Opava 2009.

Müller, Karel – ŠtěPán, Jan: Znak a pečeti Františka kardinála z Ditrichštejna. In: 
kordiovSký, Emil – Svoboda, Miroslav (edd.): Kardinál František z Ditrichštejna 
a jeho doba: XXIX. mikulovské sympozium, 11.–12. října 2006. Mikulov 2006, 
s. 259–274.

Müller, Karel – žáČek, Rudolf – ČaPSký, Martin: Opava. Praha 2006.
MySliveČek, Milan: Velký erbovník: encyklopedie rodů a erbů v zemích koruny české. Svazek 1. 

Plzeň 2005.



625

Bibliografie

MySliveČek, Milan: Velký erbovník: encyklopedie rodů a erbů v zemích Koruny české. Svazek 2. 
Plzeň 2006.

něMec, Bruno: Dolní Kounice: příběh města. Dolní Kounice 2014.
niederStätter, Alois: „Rotwachsfreiheiten“ im Spätmittelalter. Jahrbuch für Landeskunde 

von Niederösterreich. Mensch und Archivar Anton Eggendorfer zum 70. 
Geburtstag. St. Pölten 2010, s. 291–308.

nocar, Pavel: Havlíčkův Brod: ohlédnutí za minulostí našeho města. Havlíčkův Brod 2008.
novák, František: Dějiny městyse Žehušic. Žehušice 1932.
Nové Veselí dříve a dnes: sborník vydaný městysem Nové Veselí u příležitosti 450 let nového 

názvu a nových práv (1563–2013). Nové Veselí 2013.
nový, Rostislav: Počátky znaků českých měst. Sborník archivních prací 26, 1976, s. 367–

412.
nový, Rostislav: První dochovaná erbovní listina české provenience. Genealogické 

a heraldické listy 27(1), 2007, s. 14–27.
nuhlíČek, Josef: O pečetích a erbu Kutné Hory. In: vaněk, Lubomír (ed.): Příspěvky 

k dějinám Kutné Hory. Sv. 1. Praha 1960, s. 147–202.
oPatrná, Marie: Erb pánů z Říčan na jejich pečetích. Genealogické a heraldické listy 

23(2–3), 2003, s. 2–73.
oPletal, Josef: Z minulosti Pivína. Pivín 1940.
ort, Josef: Sobotka: jubilejní sborník k 450. výročí povýšení na město: 1498–1948. Sobotka 

1948.
Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha 1890–1908.
Palát, Pavel: Kolo svaté Kateřiny. Heraldická ročenka, 1987, s. 25–32.
Paměti Dolních Dunajovic. Dolní Dunajovice 2008.
PanáČek, Jaroslav: Dělení Berků z Dubé v roce 1502. Bezděz: Vlastivědný sborník 

Českolipska 13, 2004, s. 23—43.
Pánek, Jaroslav: Stavovská opozice a její zápas s Habsburky 1547–1577: k politické krizi 

feudální třídy v předbělohorském českém státě. Praha 1982.
Pánek, Jaroslav: Zápas o vedení české stavovské obce v polovině 16. století (Knížata z Plavna 

a Vilém z Rožmberka 1547–1556). Český časopis historický 31, 1983, s. 855–885.
PaPajík, David: Dějiny obce Říkovice. Říkovice 2004.
PaStyřík, Zbyněk: Dambořice v proměnách času. Dambořice 2004.
Pelant, Jan: Erby české, moravské a slezské šlechty: vývoj erbů a stručné dějiny 610 rodů. 

Praha 2013.
Pelant, Jan: K vývoji znaku města Lokte – další příspěvek k dokladům městských znaků 

z předhusitské doby. Archivní časopis 41, 1991, s. 23–26.
Pelant, Jan: O znaku města Rokycan. Minulostí Rokycanska, s. 1–5.
Pelant, Jan: Znaky a pečetě západočeských měst a městeček. Plzeň 1985.
Peřinka, František Vácslav: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl VI. Znojemský 

kraj, číslo 24, Jaroslavský okres. Brno 1905.



626

Bibliografie

Peřinka, František Vácslav: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl VI. Znojemský 
kraj, číslo 70, Vranovský okres. Brno 1906.

Peřinka, František Vácslav: Vlastivěda Moravská II. Místopis Moravy. Díl VI, Znojemský 
kraj, číslo 76, Znojemský okres. Brno 1904.

PFeiFer, Gustav: … des hernachgeschriben stat wappen vnd cleinat … gnedigklich verlihen 
vnnd gegeben. Zum Glurnser Stadtwappen von 1528 und zum Wappengebrauch in Glurns 
an der Zeitenwende. In: raFFeiner, Herbert (ed.): Glurns zwischen Spätmittelalter und 
Früher Neuzeit. Bozen 2020, s. 11–35.

PFeiFer, Gustav: Wappen und Kleinod: Wappenbriefe in öffentlichen Archiven Südtirols. 
Bozen 2001.

PilnáČek, Josef: České heraldické památky na hradě Laufu u Norimberka. Časopis 
Společnosti přátel starožitností, 1949, s. 65–77.

PilnáČek, Josef: Staromoravští rodové. Vídeň 1930.
Pinkava, Viktor: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl I. Olomoucký kraj, číslo 78 

a 56. Unčovský a Rýmařovský okres. Brno 1922.
PíŠa, Jan – urbánek, Valtr: Čtení o Opatovu: 1289–1989. Brno 1989.
Podlaha, Antonín: Soupis památek historických a uměleckých v Království českém od pravěku 

do polovice XIX. století. IX. Politický okres rokycanský. Praha 1900.
Pokladník, Jiří – roudný, Jiří: Z historie Jedovnic. Jedovnice 1994.
Pokorný, Pavel R.: Dosud nepovšimnutá erbovní galerie. Heraldická ročenka, 2013, 

s. 110–120.
Pokorný, Ferdinand: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl IV. Jičínský kraj, číslo 43, 

Příborský okres. Brno 1917.
Poláková, Květoslava – Polák, Jaromír: 780 let Prosiměřic. Břeclav 2006.
PoSSe, Otto: Die Siegel der Deutschen Kaiser und Könige von Maxmilian I. bis Josef I. 

Dresden 1913.
Procházka, Zdeněk: Hostouň – Waldthurn: historie a současnost dvou partnerských obcí = 

Geschichte und Gegenwart zweier Partnerschaftsgemeinden. Domažlice 2005.
ProkoP, Alois: Z třebovské kroniky: K čtyřstému výročí povýšení Třebovic na městys. 

Třebovice 1932.
ProŠek, Karel: Kronika města Chabařovice/Chronik der Stadt Karbitz. Chabařovice 2016.
Přibyl, Alois: Palatináty a erbovní listy. Heraldika a genealogie. Zpravodaj české 

heraldické a genealogické společnosti 16(1), 1983, s. 3–50.
Přibyl, Alois: Z heraldiky hornických měst a městeček jižních a jihozápadních Čech. 

Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 12(1), 1979, s. 1–11.
Přibyl, Alois: Z heraldiky hornických měst a městeček jižních a jihozápadních Čech. 

Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 12(2), 1979, s. 33–42.
Přibyl, Alois: Z heraldiky hornických měst a městeček jižních a jihozápadních Čech. 

Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 12(3), 1979, s. 65–75.
Přibyl, Alois – liŠka, Karel: Znaky a pečetě středočeských měst. Praha 1976.



627

Bibliografie

Přísečnice zatopená, ale nezapomenutá. Chomutov 2004.
rak, Petr: Znakové privilegium. In: bobková, Lenka – kaiSerová, Kristina (edd.): 

Vindemia. Sborník k 60. narozeninám Ivana Martinovského. Ústí nad Labem 1997, 
s. 43–54.

richterová, Iveta: Město Bílina od minulosti k dnešku. Bílina 2018.
ruda, Vladimír: Privilegia města Sobotky. In: ort, Josef (ed.): Sobotka: jubilejní sborník 

k 450. výročí povýšení na město: 1498–1948. Sobotka 1948, s. 100–104.
ruda, Vladimír a kol.: Znaky severočeských měst. Most 1970.
růžek, Vladimír: Česká heraldická literatura od roku 1946 do roku 1980. Sborník 

archivních prací 34, 1984, s. 512–539.
rybiČka, Antonín: Pomůcky k heraldice a sfragistice domácí. Památky. Listy pro 

archaeologii a historii, 1874, s. 717–738, 847–856, 923–930.
Sadyková, Helena – Machalík, Květoslav: Historie a současnost města Chropyně. Chropyně 

2008.
SaurMa von jeltSch, Hugo: Wappenbuch der schlesischen Städte und Städtel. Berlin 1870.
SedláČek, August: Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl devátý. Domažlicko 

a Klatovsko. Praha 1893.
Schaller, Jaroslav: Topographie des Königreiches Böhmen, darinn alle Städte, Flecken, 

Herrschaften, Schlösser, Landgüter, Edelsitze, Klöster, Dörfer, wie auch verfallene Schlösser 
und Städte unter den ehemaligen und jetzigen Benennungen samt ihren Merkwürdigkeiten 
beschrieben werden. Prag 1785–1791.

Schenk, Jiří – Přibyl, Alois: O hornické minulosti krušnohorských horních měst Krupky, 
Hory sv. Kateřiny, Hory sv. Šebestiána a Přísečnice a jejich znacích a pečetích. Sborník 
Severočeského muzea. Acta musei Bohemiae borealis. Historia 6, 1970, s. 101–136.

SchMidt, Richard: Soupis památek historických a uměleckých v Království českém od pravěku 
do polovice XIX. století. XL. Politický okres jáchymovský. Praha 1913.

SchWetter, Anton – kern, Siegfried: Der politische Bezirk Nikolsburg in historscher, 
statistischer und topographischer Beziehung mit einem Abriss der Geschichte Mährens. 
Nikolsburg 1884.

Skřivánek, František: Církevní knížata v zemích Koruny české. Heraldika a genealogie 
40(3–4), 2007, s. 249–254.

Skutil, Jan: Archívní a literárněhistorické rozpravy. Blansko 1971.
SládeČek, Antonín: Paměti města Dobrovice a jeho okolí. Praha 1900.
Slavík, František Augustin: Staré znaky a pečeti městské a vesnické na Moravě a v jejích 

obvodech ve Slezsku. Brno 1906.
Slavík, František Augustin: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl I. Brněnský kraj, 

číslo 6. Brněnský okres. Brno 1897.
SMetana, Jan: Jiřetín pod Jedlovou: 450 let města v Lužických horách. Jiřetín pod Jedlovou 

1998.



628

Bibliografie

Soukal, Josef: Páni z Pernštejna. Genealogie a stručné dějiny rodu s korrespondenčními 
ukázkami. Časopis Matice moravské 37, 1913, s. 49–63, 183–197, 257–269.

SoukuP, Josef – valchář, Jan – SoMMer, Jan – uhlíková, Kristina: Soupis památek 
historických a uměleckých v politickém okresu ledečském. Praha 2010.

SPáČil, Vladimír a kol.: Pečeti a znaky měst, městeček a obcí olomouckého okresu. Olomouc 
1985.

SPáČilová, Libuše – SPáČil, Vladimír – bok, Václav: Glosář starší němčiny k českým 
pramenům. Olomouc 2014.

SPurný, František: 700 let města Šumperka. Vlastivědné listy: dějiny, umění, příroda, 
dnešek 2, 1976, s. 13–17.

Starý, Václav: Vlachovo Březí 1538–1988: sborník ke 450. výročí povýšení obce na městečko. 
Vlachovo Březí 1988.

Steinbachová ‑koneČná, Věra: Vesnické znaky a pečeti Moravy. Heraldika. Bulletin pro 
pomocné vědy historické 5(2), 1972, s. 122–129.

Stibor, Jiří: Krajířové z Krajku a jejich rodové souvislosti v genealogickém bádání čtyř staletí. 
Genealogické a heraldické informace 5(2), 1985, s. 109–141.

Stloukal, Karel: Česká kancelář dvorská 1599–1608 : Pokus z moderní diplomatiky. Praha 
1931.

Strnad, Josef: Kladno. Heraldika. Bulletin pro pomocné vědy historické 10(4), 1977, 
s. 129–147.

Ströhl, Hugo Gerhard: Oesterreichisch ‑Ungarische Wappenrolle nach seiner kaiserlichen und 
königlichen apostolischen Majestät. Wien 1890.

Ströhl, Hugo Gerhard: Wappen von Österreich ‑Ungarn. Zusammengestellt und erläutert 
Zweite vermehrte und verbesserte Ausgabe. Wien 1904.

SuldovSký, Josef – horák, Vladimír: Kronika horního města Jáchymova a jeho hornictví 
v kontextu dějin zemí Koruny české. Ústí nad Labem 2009.

Svátek, Josef: Pačlavice v minulosti a přítomnosti. Pačlavice 1983.
Šebánek, Jindřich: Recenze k práci Václava Vojtíška. Časopis Matice moravské 55, 1931, 

s. 570–574.
ŠeMbera, Alois Vojtěch: Páni z Boskovic a potomní držitelé hradu Boskovického na Moravě. 

Vídeň 1870.
Šilhan, Jindřich: Z historie Nového Veselí. Sv. 1, Statek Nové Veselí. Nové Veselí 1968.
Šilhavý, František: Z privilegií městečka Opatova. Časopis Matice moravské 19, 1895, 

s. 273–278.
ŠíPek, Zdeněk: Dějiny Horních Dunajovic. Znojmo 1994.
ŠMerda, Josef – Skutil, Jan: Svitávka: příspěvky k regionálním dějinám moravského městečka 

v 16. a 17. stol. Svitávka 1968.
ŠPaČek, Rudolf – nieSyt, Jiří: Dalešice: kapitoly z doby dávné i nedávné. Dalešice 2014.
Štarha, Ivan: České listiny městeček Znojemska. Jižní Morava: vlastivědný sborník 13, 1977, 

s. 145–191.



629

Bibliografie

Štarha, Ivan: Ditrichštejnská znaková privilegia moravským městům. Genealogické 
a heraldické informace, 2006, s. 66–70.

Štarha, Ivan: K počátkům vesnické pečeti na Moravě. Heraldika. Bulletin pro pomocné 
vědy historické 5(2), 1972, s. 114–120.

Štarha, Ivan: K povýšení Dolních Kounic (okr. Brno ‑venkov) na město. Vlastivědný věstník 
moravský, 1978, s. 80–81.

Štarha, Ivan: Ke vzniku nejstarších vesnických pečetí na Moravě. Heraldika. Bulletin pro 
pomocné vědy historické 10(1), 1977, s. 6–38.

Štarha, Ivan: Komise pro znaky měst. Genealogické a heraldické informace 2, 1983, 
s. 68–70.

Štarha, Ivan: Městečka Jihomoravského kraje. Vlastivědný věstník moravský 59(2), 2007, 
s. 176–186.

Štarha, Ivan: Nejstarší pečeť „města“ Bystřice n. P. Genealogické a heraldické informace 
5(2), 1985, s. 146–148.

Štarha, Ivan: Nejstarší vesnické znaky na Moravě. Archivní časopis 42(3), 1992, s. 208–
212.

Štarha, Ivan. Několik nejstarších pečetí z Brněnska. Jižní Morava: vlastivědný sborník 6, 
1970, s. 145.

Štarha, Ivan: Olbramkostel v pramenech Okresního archivu ve Znojmě. Jižní Morava: 
vlastivědný sborník 13, 1977, s. 189–191.

Štarha, Ivan: Pernštejnský erb ve znacích měst a obcí. Genealogické a heraldické 
informace, 2012, s. 116–125.

Štarha, Ivan: Povýšení Miroslavi na městečko. Jižní Morava: vlastivědný sborník 15, 1979, 
s. 244–245.

Štarha, Ivan: Starší znakové privilegium Rosic. Jižní Morava: vlastivědný sborník 5, 1969, 
s. 133–135.

Štarha, Ivan: Symboly našich měst a obcí. Jižní Morava: vlastivědný sborník 28(31), 1992, 
s. 169–175.

Štarha, Ivan: Výročí jihomoravských měst a městeček. Genealogické a heraldické informace 
5(3), 1985, s. 214–222.

Štarha, Ivan: Znakové privilegium Františka kardinála z Ditrichštejna pro Vojnův Městec. 
Západní Morava: vlastivědný sborník 5, 2001, s. 177–180.

Štarha, Ivan: Znakové privilegium Maršovic. Jižní Morava: vlastivědný sborník 35, 1996, 
s. 306–308.

Štarha, Ivan: Znakové privilegium Podhradí. Jižní Morava: vlastivědný sborník 13, 1977, 
s. 191–192.

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic I. Malovaný kraj: Národopisný a vlastivědný 
časopis Slovácka 34(1), 1998, s. 29.

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic VI. Malovaný kraj: Národopisný a vlastivědný 
časopis Slovácka 34(6), 1998, s. 43.



630

Bibliografie

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XII. Malovaný kraj: Národopisný a vlastivědný 
časopis Slovácka 35(6), 1999, s. 43.

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XLIII. Malovaný kraj: Národopisný a vlastivědný 
časopis Slovácka 41(1), 2005, s. 31.

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic XXXIII. Malovaný kraj: Národopisný 
a vlastivědný časopis Slovácka 39(2), 2003, s. 31.

Štarha, Ivan: Znaky našich měst a vesnic L. Malovaný kraj: Národopisný a vlastivědný 
časopis Slovácka 42(2), 2006, s. 31.

Štarha, Ivan: Znovuobjevená znaková privilegia. Genealogické a heraldické informace 
5(4), 1985, s. 344–348.

Štarha, Ivan a kol.: Moravské zemské desky 1348/1642. Břeclav 1999.
Štarha, Ivan – zeMek, Metoděj a kol.: Bystřice nad Pernštejnem: od minulosti k současné 

revoluční přeměně města. Brno 1980.
ŠtěPán, Jan: Heraldická tvorba na dvoře olomouckých biskupů na přelomu renesance a baroka. 

Sborník archivních prací 58(1), 2008, s. 102–150.
ŠtěPán, Jan: Neznámé znakové privilegium a pečeť zaniklé vsi Závodí u Olomouce z r. 1585. 

Ročenka Státního okresního archivu v Olomouci 8(27), 1999, s. 157–159.
ŠtěPán, Jan: Pečeť Říkovic podle privilegia Marka Khuena z roku 1554 a znakové privilegium 

pro Starou Ves u Přerova. Sborník státního okresního archivu Přerov, 2007, s. 31–34.
ŠtěPán, Jan: Povýšení Šlapanic na městečko a udělení znaku Ferdinandem I. v roce 1531. Jižní 

Morava. Vlastivědný časopis 47, 2011, s. 303–307.
ŠtěPán, Jan: Věkem zapomenutá znaková privilegia Medlova z roku 1502 a Šumvaldu z roku 

1587. Olomoucký archivní sborník 3, 2005, s. 171–175.
ŠtěPán, Jan: Znakové privilegium a pečeť Chválkovic z roku 1551 a Šumvaldu z roku 1587. 

Střední Morava. Vlastivědná revue 24, 2007, s. 89–92.
ŠtěPán, Jan – Müller, Karel: Dodatky k typologii pečetí olomouckého biskupa Františka 

kardinála z Ditrichštejna. Genealogické a heraldické informace 32, 2012, s. 137–139.
ŠtorM, Břetislav: Heraldika a naše doba. Časopis Rodopisné společnosti československé 

v Praze 17–18, 1945–1946, s. 79.
ŠťovíČek, Jan: Renesanční bibliofil dr. Jiří Mehl ze Střelic. Fontes Nisae. Prameny Nisy. 

Regionální historický sborník 6, 2005, s. 6–23.
ŠťovíČek, Ivan a kol.: Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 

16. století do současnosti. Příprava vědeckých edic a dokumentů ze 16.–20. století přo 
potřeby historiografie. Praha 2002.

ŠťovíČek, Jan: Znaky severočeských měst a Jiří Mehl ze Střelic. Heraldika. Bulletin pro 
pomocné vědy historické 10(3), 1977, s. 97–105.

Šulc, František: Poměr Moravy k Čechám v době předbělohorské (1526–1608). Praha 1949.
ŠvábenSký, Mojmír: Gödelové a jejich Znaky a pečetě moravských měst, městeček i městysí. 

Genealogické a heraldické informace 5(1), 1985, s. 21–35.



631

Bibliografie

ŠvábenSký, Mojmír: Všeobecné zavedení vesnických pečetí na Moravě a předrustikální pečeť 
Moravské Loděnice z roku 1597. Časopis slezského muzea. B, Vědy historické 31(3), 
1982, s. 203–206.

tenora, Jan: Vlastivěda moravská II. Místopis Moravy. Díl IV, číslo 12. Bystřický (n. P.) 
okres. Brno 1907.

To naše Nové Veselí 1377–2000: stručně z dějin a života městečka: výpisky z dokumentů 
a písemností: sborník. Nové Veselí 2002.

toMáŠek, Jan: Panské a vladycké rody na Pacovsku a jejich erby. 5. Černínové z Chudenic. 
Vlastivědný sborník Pelhřimovska 5, 1994, s. 94–96.

trMaČ, Miloslav: Olbramkostel I. Několik pohledů do minulosti obce. Citonice 1988.
trMaČ, Miloslav: Znaky a pečetě městyse Olbramkostela. Heraldika. Bulletin pro pomocné 

vědy historické 15(1), 1982, s. 25–32.
tříŠka, Pavel: Jsou to lekna nebo srdce? Památky, příroda, život 36, 2004, s. 13–16.
tříŠka, Pavel: Znak města Jirkova. Památky, příroda, život 35, 2003, s. 24–32.
turek, Adolf: O pečetích, znaku a barvách města Opavy. Věstník zemského hlavního města 

Opavy 2(1), 1947, s. 8–9.
turek, Adolf: O pečetích, znaku a barvách města Opavy. Věstník zemského hlavního města 

Opavy 2(2), 1947, s. 20–23.
vaněk, Ferdinand – hoStaŠ, Karel: Soupis památek historických a uměleckých v Království 

českém od pravěku do polovice XIX. století. XVII. Politický okres domažlický. Praha 1902.
vařeka, Marek: České dějiny raného novověku I.: doba předbělohorská (1526–1620). Brno 

2016.
vaŠků, Vladimír: Konfirmace privilegií městečka Polešovic v 18. století. Sborník prací 

Filozofické fakulty brněnské univerzity. C 28, 1981, s. 143–155.
vaŠků, Vladimír: Panovnické konfirmace pro moravské kláštery v 18. století: novověké úřední 

revize středověkých a raně novověkých listin. Brno 1981.
veliČka, Tomáš: Sepsání – užívání – uchovávání: Panovnické listiny v životě českých 

královských měst ve středověku. Litoměřice – Praha 2018.
vinař, Otakar: Česká šlechta a Habsburkové. Heraldika a genealogie 36(1), 2003, s. 43–64.
vinař, Otakar: Lobkovicové (z genealogie rodu). Genealogické a heraldické listy 20(4), 

2000, s. 2–21.
vinař, Otakar: Štenberkové. Složitá historie starého rodu. Heraldika a genealogie 32(1), 

1999, s. 59–84.
vítek, Vl.: Městské znaky. Památky, příroda, život: vlastivědný čtvrtletník Chomutovska 

8(1), 1976, s. 22–23.
vítek, Vl.: Městské znaky. Památky, příroda, život: vlastivědný čtvrtletník Chomutovska 

8(3), 1976, s. 15–16.
vlach, Miroslav: Sobotecký městský znak. In: ort, Josef (ed.): Sobotka: jubilejní sborník 

k 450. výročí povýšení na město: 1498–1948. Sobotka 1948, s. 18–19.
vlaSák, Vladimír – vlaSáková, Eva: Dějiny města Lokte. Loket 2004.



632

Bibliografie

vlČková, Jitka – vlČek, Pavel: Kralovice: stručné dějiny města a významné stavby. Plzeň 
2018.

vlČková, Jitka – vlČek, Pavel: Žihle: stručná historie a významné památky. Žihle 2016.
vojtíŠek, Václav: K otázce erbu českého krále. Časopis Národního musea 104, 1931, 

s. 49–62.
vojtíŠek, Václav: Naše státní znaky: staré a nynější. Karlín 1921.
vojtíŠek, Václav: O pečetech a erbech měst pražských i jiných českých. In: vojtíŠek, Václav 

(ed.): Zprávy Památkového sboru hlavního města Prahy. Svazek osmý. Praha 1928.
vojtíŠek, Václav: O pečetích a erbu města Plzně. In: Výbor rozprav a studií Václava 

Vojtíška. Praha 1953, s. 290–299.
vojtíŠek, Václav: O rubní pečeti krále Václava IV. In: Výbor rozprav a studií Václava 

Vojtíška. Praha 1953, s. 323–331.
vojtíŠek, Václav: O starých pečetích a erbech českých měst. Věstník Královské české 

společnosti nauk: Třída filosoficko -historicko -filologická, 1953, s. 1–37.
volF, Miloslav: Popis městských archivů v Čechách. Praha 1947.
vojtíŠek, Václav: Vývoj královské české kanceláře. In: Výbor rozprav a studií Václava 

Vojtíška. Praha 1953, s. 501–517.
voPaSek, Stanislav: Historie hornického znaku. Archivní časopis 50, 2001, s. 52–53.
vorel, Josef: 450 let města Kralovic 1547–1997: [dějiny rodného kraje]. Rabštejn nad 

Střelou 1996.
vorel, Petr: Pernštejnská diplomacie v době stavovského povstání roku 1547 (edice listů 

Jaroslava z Pernštejna z února až června 1547). Východočeský sborník historický 3, 
1993, s. 231–272.

vorel, Petr: Rezidenční vrchnostenská města v Čechách a na Moravě v 15.–17. století. 
Pardubice 2001.

vorel, Petr: Velké dějiny zemí koruny české VII. 1526–1618. Praha – Litomyšl 2005.
vybíral, Zdeněk: Zánik rodu Ludaniců. Vzestup a pád moravského panského rodu doby 

předbělohorské. Časopis Matice moravské 115, 1996, s. 225–251.
vydra, František: Chrastava: kapitoly z historie města a jeho okolí. Chrastava 2003.
vykouk, Jaroslav: Znak města Kladna. Kulturní rozhledy Kladenska. Kladno 1989.
Walter, Alois: Aus alt Katharinaberg: Ein Beitrag zur Heimaterkundung, herausgegeben zur 

Vierhundertjahrfeier der Stadt Katharinaberg. Katharinaberg 1928.
Walter, Jan: Historie Města Touškova. Genealogické a heraldické listy 15(3–4), 1995, 

s. 11–12.
WidiMSky, Vincenz Robert: Beschreibung der Wappen des Markgrafenthum Maehren und der 

Landes ‑Hauptstaedte Brün und Olmütz. Olbersdorf 1850? (Rukopis uložený v Knihovně 
Slezského zemského muzea, sg. KSZM, rkp. 19.)

WidiMSky, Vincenz Robert: Städtewappen des österreichischen Kaiserstaates I. Königreich 
Böhmen. Wien 1864.



633

Bibliografie

WidiMSky, Vincenz Robert: Städtewappen des Österreichischen Kaiserstaates II. Herzogthum 
Salzburg. III. Herzogthum Schlesien. IV. Herzogthum Steiermark. Wien 1864.

WoitSchová, Klára: Otisky dějin. Pečeti Eichlerovy sbírky. Praha 2013.
Z historie Strážova a jeho okolí. Strážov 1995.
Z paměti černovírských. Našinec XXVII, 1901, s. 1.
zachar, Jan: Jedovnice, okres Blansko. Veřejná správa: státní správa a samospráva: týdeník 

vlády České republiky 11(41), 2000.
zachar, Jan: Sedlec ‑Prčice, okres Benešov. Veřejná správa: státní správa a samospráva: 

týdeník vlády České republiky 13(11), 2002.
zachar, Jan: Svitávka, okres Blansko. Veřejná správa: státní správa a samospráva: týdeník 

vlády České republiky 13(30), 2002.
zachar, Jan: Troubky, okres Přerov. Veřejná správa: státní správa a samospráva: týdeník 

vlády České republiky 13(24), 2002.
zachar, Jan: Vlachovo Březí, okres Prachatice. Veřejná správa: týdeník vlády České 

republiky 13(18), 2002.
zajic Andreas – elbel, Petr: Wappenmarkt und Marktwappen. Diplomatische und 

Personengeschichtliche Überlegungen zum Wappenbrief König Sigismunds für Mohelno aus 
der Zeit des Konstantzer Konzils. In: hruza, Karel – kaar, Alexandra (edd.): Kaiser 
Sigismund (1368–1437). Zur Herrschaftspraxis eines europäischen Monarchen. 
Wien – Köln – Weimar 2012, s. 301–364.

zelenka, Aleš: Böhmische Stadtsiegel aus der Sammlung Erik Turnwald. München 1988.
zelenka, Aleš – javora, Tony: Sudetendeutsches Wappenlexikon. Passau 1985.
zeMek, Metoděj – bartuŠek, Antonín: Dějiny Žďáru nad Sázavou I, 1552–1617. Havlíčkův 

Brod 1956.
zvolSký, František: Helštýn za Kateřiny z Ludanic a Petra Voka z Rožmberka. Záhorská 

kronika. Vlastivědný sborník Záhoří a Pobečví 22(2), 1939, s. 45–49.
zvolSký, František: Helštýn za pánů z Ludanic. Záhorská kronika. Vlastivědný sborník 

Záhoří a Pobečví 22(1), 1939, s. 1–3.
zvolSký, František: Poznámky a doplňky ke znakům moravských měst a městeček. Brno 1982.
zvolSký, František: Znaky českých měst. Sešit 1. Brno 1948.
zvolSký, František: Znaky českých měst. Sešit 2. Brno 1948.
zvolSký, František: Znaky českých měst. Sešit 3. Brno 1949.
zvolSký, František: Znaky českých měst. Sešit 4. Brno 1949.
zvolSký, František: Znaky moravských měst. Brno 1947.
zvolSký, František: Znaky slezských měst. Opava 2002.
žuPaniČ, Jan: Bořkové Dohalští z Dohalic. Heraldická ročenka, 2008, s. 144–156.
žuPaniČ, Jan: Hraběcí rody ve světle salbuchů. Heraldika a genealogie 38(1–2), 2005, 

s. 79–96.
žuPaniČ, Jan: Mouřenín a šachovnice – erb Bořků Dohalských z Dohalic. In: žuPaniČ, Jan – 

Fiala, Michal – koblaSa, Pavel (edd.): Šlechtický archiv c. k. ministerstva vnitra: 



634

Bibliografie

erbovní listiny Národního archivu, Státního oblastního archivu v Praze, Archivu 
hlavního města Prahy (dodatky), Archivu Národního muzea (dodatky). Praha 2014, 
s. 43–51.

žuPaniČ, Jan – Fiala, Michal – koblaSa, Pavel (edd.): Šlechtický archiv c. k. ministerstva 
vnitra: erbovní listiny Národního archivu, Státního oblastního archivu v Praze, 
Archivu hlavního města Prahy (dodatky), Archivu Národního muzea (dodatky). 
Praha 2014.

Online zdroje

brož, Josef: Obraz minulosti města Vlachova Březí. Plzeň – Vlachovo Březí 1940, 
s. 12–13 [online]. Dostupné z: http://fk.mysteria.cz/zajimavosti/obraz_minulosti_
vlachovabrezi_broz.pdf [cit. 27. 11. 2020].

Johann von Rosenberg (Jan III. z Rožmberka). Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích: Kohoutí kříž: Šumavské ozvěny [online]. Dostupné z: https://www.
kohoutikriz.org/autor.html?id=roseh [cit. 9. 9. 2020].

kaSík, Stanislav: O znaku města Horního Slavkova. Heraldická Terminologická Konvence 
[online]. Dostupné z: http://www.heraldika -terminologie.cz/mapa -o-znaku -mesta-
horniho -slavkova-810 [cit. 29. 5. 2024].

kaSík, Stanislav: Od Widimského k „černé díře bezheraldičnosti. Dostupné také 
elektronicky: Digitální knihovna Moravskoslezského kraje [online]. Dostupné 
z: http://camea2.svkos.cz/search/i.jsp?pid=uuid:55b4a390—17eb-11e0-bf76—
0013d398622b#periodical -periodicalvolume -periodicalitem -page_uuid:3f029850—
17e1—11e0-a9fe-0013d398622b [cit. 4. 10. 2018].

Mikule, Stanislav: Znak a vlajka. Žďár nad Sázavou. Oficiální stránky města s památkou 
UNESCO [online]. Dostupné z: https://www.zdarns.cz/mesto -zdar/znak -a-vlajka 
[cit. 25. 2. 2019].

Palát, Pavel: Čarek – 1985 a relevance. Poznámky k odborné relevantnosti heraldického 
kompendia Městské znaky v českých zemích z roku 1985. Heraldická Terminologická 
Konvence [online]. Dostupné z: http://www.heraldika -terminologie.cz/stranka -
carek-1985-a -relevance-17 [cit. 22. 4. 2021].

Palát, Pavel – kaSík, Stanislav: Buchar hamru. Heraldická Terminologická Konvence 
[online]. Dostupné z: http://www.heraldika -terminologie.cz/login-258 [cit. 27. 11. 
2020].

Petr Wok (Wolf) Ursinus von Rosenberg (Petr Vok z Rožmberka). Jihočeská vědecká 
knihovna v Českých Budějovicích: Kohoutí kříž: Šumavské ozvěny [online]. 
Dostupné z: https://www.kohoutikriz.org/autor.html?id=rosew [cit. 9. 9. 2020].

Porta fontium: Bavorsko ‑česká síť digitálních historických pramenů [online]. Dostupné z: 
https://www.portafontium.eu/?language=cs [cit. 14. 12. 2020].



635

Bibliografie

vyČichlo, Jaroslav: Jáchymov – koňský žentour. Památky a příroda Karlovarska. 
Regionální internetová topografická encyklopedie Karlovarského kraje [online]. 
Dostupné z: http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/jachymov -konsky -zentour/ 
[cit. 27. 1. 2020].




